丽水市教育局办公室关于开展全市中小学爱心营养餐工程专项检查的通知
丽教办计〔2012〕61号

各县（市、区）教育局，开发区分局：

为深入贯彻《浙江省人民政府办公厅关于实施农村义务教育学生营养改善计划的意见》(浙政办发〔2012〕30号)精神，落实《丽水市中小学爱心营养餐工程管理办法》（丽教计〔2011〕90号），进一步规范爱心营养餐工程的管理，经研究，决定在全市范围内开展一次中小学爱心营养餐工程专项检查。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

本次检查围绕学校爱心营养餐工程运行情况和财务状况，查找学校实行爱心营养餐管理过程中存在的突出问题和薄弱环节，深刻剖析原因，采取有针对性的措施落实整改；同时，通过检查，挖掘和推广各地好的经验和做法，推动建立学校爱心营养餐管理长效机制，更好地服务学校教育教学和学生成长。

二、检查时间安排

专项检查时间自发文之日起至6月20日止。

三、检查范围

本次检查范围为全市所有的初中、小学，时间范围为2011年1月1日～2012年4月30日。

四、检查主要内容

（一）供餐方式的选择。学校提供爱心营养餐是实行食堂供餐、购买供餐服务还是托餐服务。如果是食堂供餐的，学校食堂管理制度是否健全，食品和原材料采购、出入库、质量控制等制度是否健全并有效实施，大宗原材料是否实行政府采购，或以公开招标方式确定供应商。如果是购买供餐服务或托餐服务的，是否进行公开招标，相关经济合同签订是否规范，经营主体在质量、价格、卫生等方面内控制度是否健全。

（二）菜谱的推广与公布。学校是否按照《丽水市中小学爱心营养餐标准菜谱》烹制爱心营养餐，爱心营养餐菜谱是否每周上报教育行政部门，是否在学校公示栏和学校门户网站上公布。

（三）食品安全管理。实行爱心营养餐工程的学校是否建立食品留置监测制度，是否坚持从业人员体检制度，是否建立食物中毒和疫情、病情等突发事件的应急预案。对于学生携带的自备菜，学校是否开展专人负责，是否定期检查，是否统一存放，是否提供冷藏设施，是否免费加热。

（四）专项经费管理。学校爱心营养餐的专项经费是否单独立账，材料采购票据是否齐全。

（五）台账管理。学校是否建立学生爱心营养餐管理档案，包括文件、每周菜谱及采购凭证等。

五、检查方式

第一阶段（发文之日～5月25日）：各相关学校要按本通知要求进行全面自查。

第二阶段（5月25日～5月31日）：在学校自查基础上，县（市、区）组织检查。

第三阶段（6月1日～6月15日）：通过跨县交叉检查方式实行重点抽查。各县（市、区）教育局组成以分管学生爱心营养餐工作的局长任检查组组长，抽调营养餐管理、财务、内审等人员组成检查组，确保检查组成员不少于5人，对应检查名单详见附件1。检查时间安排5天左右，随机抽查面为享受爱心营养餐学校总数的30%左右，其中农村小学2～6所，农村初中1～2所，县城（城区）小学1～3所，县城（城区）初中1～3所。检查组要深入学校现场，听取教育局和被检查学校相关情况介绍，查阅食堂财务账册、凭证，检查食堂承包、食堂采购、购买供餐服务或托餐服务等经济合同，与学生、教师个别交谈等。

六、工作要求

（一）加强领导，严密部署。各县（市、区）要高度重视，主要领导亲自抓，分管领导具体抓。要抓紧布置各相关学校开展自查工作。制定专项检查方案，明确时间步骤和工作任务，细化内容要求，严格标准，认真组织开展专项检查。

（二）精心组织，务求实效。各县（市、区）要组织强有力的专业力量，抽调营养餐管理、内审、财务骨干参与各项检查工作，对关键和薄弱环节要重点检查，确保检查质量和效果。对检查出的问题，要进行登记、归类、建档，并马上落实措施进行整改。

（三）总结经验，形成长效。各地要认真总结学校爱心营养餐工作中好的经验和做法，落实有关政策性要求，完善各项管理制度，有效加强监管，推动建立学校爱心营养餐工程规范管理的长效机制。

本次专项检查结束后，各县（市、区）教育局要对被检查县的营养餐工作开展情况形成书面检查报告，连同《丽水市中小学爱心营养餐工程情况调查表》（附件2）和《丽水市中小学爱心营养餐工程整改情况统计表》（附件3），于6月20日前报市教育局计财处。联系人：罗建美；联系电话：0578-2202013；电子邮箱：328432036@qq.com